
 

– ORDINANZA DIRIGENZIALE -

ATTO
N.  260  DEL  27/07/2018

OGGETTO

RIAPERTURA S.P. 91  COLLAGNAVAGLIE  -  PONTE  ROSSENDOLA AL  KM  11+600, 
COMUNE DI VENTASSO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Prot. PEC 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
INFRASTRUTTURE, MOBILITA' SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA

Considerato che:

• a seguito degli eventi meteorologici avversi del 10 e 11 dicembre 2017 si è verificato un 
dissesto sulla S.P. 91 “COLLAGNA – VAGLIE - PONTE ROSSENDOLA” al km 11+600, 
comune di Ventasso, che ha causato la chiusura al transito di detto tratto (Ordinanza Prot. 
29910/1/2017 del 12/12/2017);

• sono poi stati eseguiti lavori provvisionali per consentire il transito in sicurezza, mediante la 
formazione di una pista inghiaiata provvisoria, in modo da by-passare il dissesto causa della 
chiusura della strada;

• a seguito dei lavori sopra descritti  è possibile riaprire il  transito, istituendo un senso unico 
alternato a vista mantenendo il limite di velocita a 30 km/h e il transito vietato ai veicoli aventi 
una massa superiore a 3,50 tonnellate, esclusi i mezzi di soccorso;

• per  veicoli  aventi  una massa  superiore  a  3,50  tonnellate,  rimane in  vigore  la  chiusura  al 
transito, con la deviazione del traffico sui seguenti percorsi alternativi: 
• per i veicoli provenienti da Vaglie e diretti a Ligonchio: sulla Comunale per Cinque Cerri indi 

sulla SP 18;

• per  i  veicoli  provenienti  da  Ligonchio  e  diretti  a  Vaglie:  SP  18  indi  la  Comunale  per 
Cinquecerri, poi SP 91.

• il traffico sarà opportunamente regolamentato, con l’apposizione della necessaria segnaletica, 
da parte del personale esterno del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed 
Edilizia, in conformità a quanto previsto dal Codice della Strada e relativo Regolamento di 
Attuazione, applicando gli schemi segnaletici del D.M. 10 luglio 2002.

Visto l’Art. 6, comma 4, del D.Lgs 30/04/1992 n. 285;

O R D I N A

l'adozione  dei  seguenti  provvedimenti  di  regolazione  del  traffico  sulla  S.P.  91 
“COLLAGNAVAGLIE - PONTE ROSSENDOLA” al km 11+600, comune di Ventasso:

• per  i  veicoli  aventi  una  massa  INFERIORE  a  3,50  tonnellate,  compresi  i  mezzi  di 
soccorso dalle ore 12,00 del 27/07/2018, la revoca dell'ordinanza Prot. 29910/1/2017 del 
12/12/2017 relativa alla chiusura al transito veicolare;

• l'istituzione per tali mezzi di un senso unico alternato a vista con diritto di precedenza 
per chi proviene da Vaglie e si dirige verso Ligonchio, mantenendo il limite di velocità a 
30 km/h;

• il  divieto  di  transito,  per  i  veicoli  aventi  una  massa  SUPERIORE a  3,50  tonnellate, 
esclusi  i  mezzi  di  soccorso  e  la  deviazione  di  tale  traffico  veicolare  sui  seguenti 
percorsi alternativi:
• per i veicoli provenienti da Vaglie e diretti a Ligonchio: sulla Comunale per Cinque 

Atto N. 260 del 27/07/2018 
pag. 2/5



Cerri indi sulla SP 18;

• per i veicoli provenienti da Ligonchio e diretti a Vaglie: SP 18 indi la Comunale per 
Cinquecerri, poi SP 91;

il traffico sarà opportunamente regolamentato, con l’apposizione della necessaria segnaletica, da 
parte del personale esterno del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, 
in  conformità a quanto previsto dal  Codice della Strada e relativo Regolamento di  Attuazione, 
applicando gli schemi segnaletici del D.M. 10 luglio 2002.

Reggio Emilia, li 27/07/2018

F.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE,
                               MOBILITA' SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA

                              (Ing. Valerio Bussei)

• Al Sindaco Comune di VENTASSO

• Alla Prefettura di Reggio Emilia

Atto N. 260 del 27/07/2018 
pag. 3/5



• Alla Questura di Reggio Emilia

• Al Comando Provinciale Carabinieri di Reggio  
Emilia e per competenza le Stazione Territoriale di: 
CASTELNOVO NÉ MONTI E RAMISETO

• Al Comando Polizia Stradale di 
REGGIO EMILIA e CASTELNOVO NE’ MONTI

• Al 118 Parma Soccorso

• A SETA REGGIO EMILIA

• IREN Ambiente
irenambiente@pec.gruppoiren.it

• Al Comando Provinciale VV.F.

• Comando Provinciale del Corpo Forestale dello 
Stato di REGGIO EMILIA

• Al collaboratore di O.S. Stradale di zona Sig. 
Cecchi Luigi

• All'U.O. Trasporti Eccezionali  SEDE

• Alla Polizia Provinciale            SEDE

• Alla Stampa                             SEDE

per copia conforme   per       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE,
         MOBILITA' SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA

               (Ing. Valerio Bussei)

Atto N. 260 del 27/07/2018 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 27/07/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 260 del 27/07/2018 
pag. 5/5


